
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 82  del 19/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  513  

 del  09/07/2014  

 
OGGETTO: Patto Territoriale Polis del sud-est barese s.r.l. a s.c.. liquidazione delle 
somme inerenti il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, c. 1, lett. A del D.Lgs.n. 
267/2000. Impegno di spesa e liquidazione.  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è socio con una partecipazione del 5,55 % del 
capitale sociale del Patto Territoriale Polis del Sud- Est Barese s.r.l. a s.c”; 
 
CHE la predetta società si occupa del coordinamento e dell’attuazione del Patto 
Territoriale del Sud-est barese denominato “Polis” e dei successivi protocolli e 
rimodulazioni, secondo le finalità previste dal Ministero per la programmazione economica, 
per la promozione e valorizzazione del territorio, anche attraverso la realizzazione, il 
recupero e la valorizzazione di opere e di infrastrutture di limitate dimensioni nel quadro 
delle iniziative destinate allo sviluppo locale; 
 
CHE annualmente l’Assemblea dei Soci si esprime in merito ad eventuali coperture delle 
perdite rivenienti a seguito della chiusura dei bilanci; 
 
CHE tali perdite sono ascrivibili in buona parte al ritardato arrivo di importanti finanziamenti 
pro-quota in favore dei Comuni associati al Patto Territoriale POLIS; 
 
CHE le perdite d’esercizio non sono quindi dovute a “mala gestio”, ma al temporaneo 
esaurimento dei fondi avuti dal Ministero ed il protrarsi della conclusione dei programmi; 
 



CHE sussiste un forte interesse a tenere in funzione il Patto Territoriale POLIS a seguito di 
importanti finanziamenti per opere pubbliche già in corso di progettazione, anche di importi 
rilevanti; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.06.2013 con la quale il 
Consiglio ha deliberato di mantenere la partecipazione nella società Patto Territoriale Polis 
s.r.l. a s.c. nonché di approvare alcune modifiche di carattere statutario della stessa 
società;  
 
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.06.2014 si riconosceva la 
legittimità del debito fuori bilancio a mente dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
267/2000, derivante dal ricorso per decreto ingiuntivo n. 1104/2014 con il quale il  
Tribunale di Bari ha ingiunto al Comune di Castellana Grotte di pagare in favore della 
società Patto Territoriale Polis del Sud Est barese a.r.l. in persona del suo legale 
rappresentante p.t. dott. Orazio Freni la somma di € 22.233,71, oltre oneri ed accessori di 
legge per un importo complessivo di € 24.617,72; 
 
CHE con la medesima deliberazione si dava atto che il provvedimento di liquidazione della 
somma in argomento rientra nella competenza del Responsabile del VI Settore “LL-PP”, il 
quale vi provvederà con propria determinazione utilizzando fondi di bilancio all’intervento 
1.01.02.08 epigrafato “Oneri straordinari della gestione corrente”; 

 
RITENUTO, per le motivazioni innanzi evidenziate, di dover provvedere all’impegno della 
somma di € 617,72, quale quota di competenza del Comune per oneri straordinari di 
gestione all’intervento 1.01.02.08 del redigendo bilancio di previsione 2014 epigrafato 
“Oneri straordinari della gestione corrente”; 
 
RITENUTO liquidare la somma complessiva di € 24.617,72 in favore della società Patto 
Territoriale Polis del Sud Est barese a.r.l. per quanto argomentato in precedenza; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 617,72, quale quota di competenza del Comune per 
oneri straordinari di gestione in favore del “Patto Territoriale Polis del Sud – Est Barese 
s.r.l. a s.c.”, all’intervento 1.01.02.08 del redigendo bilancio di previsione 2014 epigrafato 
“Oneri straordinari della gestione corrente”; 
 
2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 22.233,71, oltre oneri ed accessori di legge 
per un importo complessivo di € 24.617,72 in favore della società Patto Territoriale Polis 
del Sud Est barese a.r.l. per quanto argomentato in premessa, da versare presso la Banca 
Carime Spa – 30 filiale di Monopoli, ABI 03067 CAB41570, Codice IBAN IT69 R030 6741 
5700 0000 0061 389; 
 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 24.617,72 così come di seguito specificato: 
- € 617,72, quale quota di competenza del Comune per oneri straordinari di gestione 
all’intervento 1.01.02.08 del redigendo bilancio di previsione 2014, epigrafato “Oneri 
straordinari della gestione corrente”; 
- € 24.000,00, quale quota di competenza del Comune per oneri straordinari di gestione al 
Capitolo di spesa n. 142 Residui passivi anno 2013 e precedenti, epigrafato “Oneri 



straordinari della gestione corrente – partecipazione a forme associative fra comuni – 
patto territoriale polis” 
 
4. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione e relativi  
adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
     arch. Antonio Dimasi 
 
 
 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

_________________________ 
 

  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 617/2014 
LIR  859/2014 
LIR  419-420-421-422/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1204 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 10/07/2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione 

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
Pagamento 
 
 
 

Impegno e 
liquidazione  
 

Determina 
 

Patto Territoriale 
Polis del sud-est 
barese s.r.l. a s.c. 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a 
base 

dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

P.I.  05431930725 
 
 
 

€ 24.617,72 D.Lgs. 163/2006 
 

Settore VI LL.PP. 
 

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Giuseppe 
CISTERNINO  
 
 
 

............. 
 

Impegno di spesa e 
liquidazione quote 
di 
compartecipazione 

............. 
 

 
 
 
 
 


